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1. Nuorten hyvinvointiin 
panostaminen on turvallisuusteko 
Nuoret kiinnittyvät kuntiin, joissa heille on tarjolla mielekästä te-
kemistä ja vaikuttamisen mahdollisuuksia. Panostamalla nuoriin 
nyt, he pysyvät ja tulevat takaisin kotipaikkakunnalleen. 
Toimenpide-ehdotukset:

 Ӽ Turvallisemman tilan periaatteet ovat käytössä kaikissa lasten ja 
nuorten käyttämissä toiminnoissa ja tiloissa. 

 Ӽ Kunnassa on määritetty moninaisuus- ja yhdenvertaisuustee-
moista vastaava henkilö.

 Ӽ Kunnat järjestävät nuorten kuulemisfoorumeita, joissa nuoret 
voivat kertoa omista ideoista ja tarpeista suoraan päättäjille sekä 
nuorisovaltuustolle. 

 Ӽ Moninaisuus- ja yhdenvertaisuusasioiden toteutukseen liite-
tään säännöllinen raportointi yhdenvertaisuustavoitteiden edis-
tymisestä.

 Ӽ Kunnassa järjestetään nuorille suunnattuja tapahtumia ja mah-
dollistetaan nuorten oma toimijuus.

2. Nuorten kulttuurin harrastamiseen 
satsaaminen lisää yhteiskunnan resilienssiä
Nuorten kulttuuriharrastamiseen tulee tarjota kuntien tiloja sa-
moilla periaatteilla kuin liikuntaharrastuksille. Harrastamisen ta-
poja ei tule arvottaa tilavuokrissa tai vuokrauksen ajankohdissa. 
Nuorten järjestämille tapahtumille tulee tarjota maksuttomia ti-
loja ja tukea toiminnan järjestämiseen. Kunnan tulee tukea myös 
viestinnällisesti järjestötoimijoita.
Toimenpide-ehdotukset:

 Ӽ Kuntien tulee voida avustaa niiden alueella tehtävää nuoriso- ja 
kulttuuritoimintaa riippumatta yhdistyksen kotipaikasta tai val-
takunnallisuudesta, mikäli toiminta kohdistuu kunnan alueelle.

 Ӽ Kunnissa otetaan käyttöön ohjeistus, jonka mukaan yhteiset, 
kunnan omistamat tilat ovat maksuttomia lasten ja nuorten toi-
minnalle.

 Ӽ Kunnat voivat ottaa käyttöön nuorten kulttuuripassin, joka mah-
dollistaa osallistumisen maksuttoman tai alennettuun hintaan 
paikallisiin kulttuuritapahtumiin ja harrastuksiin.

 Ӽ Koulujen sähköiset järjestelmät täytyy avata myös harrastuksista 
kertomisen paikoiksi.

3. Yksinäisyys on yhteiskuntamme 
haaste - ja yhteisöllisyys tähän lääke
Nuorisoseurantalot ovat monessa kunnassa merkittävä kokoon-
tumis- ja harrastuspaikka eri-ikäisille ja koko kansalaistoimija-
verkostolle. Nuorisoseurantalojen sekä muiden jo olemassa ole-
vien yhteisöllisten tilojen ylläpitoa tulee tukea ja helpottaa. 
Toimenpide-ehdotukset:

 Ӽ Yhteisöllisten tapahtumien kautta voidaan lieventää eri-ikäisten 
yksinäisyyden tunnetta. Tapahtumia voidaan järjestää erityisesti 
nuorisoseurantalojen kaltaisissa tiloissa.

 Ӽ Yleishyödylliset yhteisöt tulee vapauttaa kiinteistöverosta. Tämä 
tukee tilojen ylläpitoa ja vahvistaa niiden roolia yhteisöllisinä 
kohtaamispaikkoina.

4. Kansalaisyhteiskunta on 
hyvinvoivan Suomen tukipilari
Yhteistyötä järjestöjen ja kuntien välillä tulee vahvistaa säännöl-
lisellä yhteydenpidolla. Kunnan tulee tuntea omat järjestötoimi-
jansa.
Toimenpide-ehdotukset:

 Ӽ Kunnassa tulee määrittää järjestöyhteistyö määrätyn/määrätty-
jen viranhaltijoiden tehtäväksi.

 Ӽ Vapaaehtoistyön arvostus tehdään näkyväksi: Kuntien tulisi tun-
nustaa vapaaehtoistyön merkitys ja tukea sitä esimerkiksi tarjo-
amalla koulutuksia yhdistyksille ja vapaaehtoisille.

 Ӽ Järjestöyhteistyöhön luodaan selkeät mallit (esim. järjestötapaa-
miset tai järjestöverkostot).

 Ӽ Kunnan tulee huolehtia kansalaistoimijoiden kuuleminen pää-
töksenteossa.


